
Til Høje-Tåstrup Kommune 

København den 29. november 2018 

Da jeg ikke kan løse mine arbejdsopgaver tilfredsstillende under de givne rammer, fratræder jeg min 

stilling som overlærer ved Høje-Tåstrup Kommune pr. 01. januar 2019. 

 

Venlig hilsen 

 

Pernille Kepler 

Ps.: Du kan læse en uddybende begrundelse i det følgende, hvis det har din interesse: 

 

 

En dygtig lærer bliver til 

I en sen alder (30 år) bliver jeg ramt af lyset og vil være lærer. Jeg væltede næsten vores generte postbud med et 

begejstret råb, da jeg konstaterede, at jeg nu var optaget på lærerseminariet. Nu skulle jeg være en bedre lærer 

for eleverne, end mange af de lærere jeg selv havde mødt i folkeskolen. Efter 4 år på seminariet og en folkeskole, 

der hungrede efter nye lærere, var vejen banet. Søde kollegaer tog imod mig, og med 21 lektioner om ugen og en 

klasselærerfunktion havde jeg nok at se til. Jeg knoklede som en lille hest. 7 år, sagde de gamle rotter, ville det 

tage at blive en rutineret lærer. Pyt, jobbet var fedt; Udvikling hver dag, ny viden hver dag, nye udfordringer hver 

dag, og hver dag gjorde jeg en forskel for børnene. Og ganske rigtigt blev jeg mere og mere rutineret.  

Jeg kunne se omkring mig, at nogle få lærere brugte rutinen til ikke at lave et hak mere end nød-vendigt, men de 

fleste brugte erfaringen til at blive stadigt stærkere fagligt og pædagogisk – og til at dele deres viden med andre. 

Den afdelingsopdelte skole og LP, SP, Portefølje, Coorporative Learning, de 7 – eller flere – intelli-

genser, undervisningsdifferentiering, inklusion, faglig læsning, selvstyrende teams, dansk som andet-

sprog, det grønne islæt, it i undervisningen, udviklingsarbejder på 10 timer, trivselsundersøgelser, 

nationale tests, PISA-undersøgelser, den åbne skole, ændrede afgangsprøver, fælles mål, flere fælles 

mål, forenklede fælles mål, biologi som prøvefag, ny fælles naturfagsprøve – ikke alligevel – og jo 

alligevel, elevplaner, A08 og færre forberedelsestimer, folkeskolereformen og endnu færre forbered-

elsestimer, læringsportaler, motion-og-bevægelse, ledelsesretten – til kommunalforvaltningen, 

forstås, mundkurve og bull shit. (Jo, det var en overskrift – brødteksten kommer her): 

Nogle fik den gode ide at dele skolen op i afdelinger. Jeg bifaldt – ligesom så mange andre af mine kollegaer, for 

det var svært at være fagligt dygtig, når man skulle sprede sin faglighed over 9 års pensum og op til 7 fag, hvoraf 

man ikke var uddannet til mere end to af dem. (Jo, jo – det var sådan, ledelserne syntes, det var godt dengang). 

Heldigvis er der blevet stillet krav om linjefag også, så nu kan man blive ret dygtig indenfor sit felt – eller det 

kunne man, hvis det ikke var fordi resten af overskriften samtidig væltede ind over folkeskolen. Lærerne regnedes 

ikke længere for professionelle medarbejdere, der skulle høres. MED-udvalgene blev et skuespil, dokumenter om 

social kapital, stresspolitikker, voldspolitikker og alverdens APV’er blev døde ord i tusindevis af mapper på 

tusindvis af computere. De sarte lærere gik ned med stress på stribe – eller gik på efterløn, pension eller til andre 

jobs.  

Men ikke jeg – og en del andre. Jeg blev. Jeg knoklede stadig – og gjorde opmærksom på, at det var blevet svært 

at udføre de mange opgaver tilfredsstillende. Jeg blev medlem af den brune sofa. Hvis du ikke ved, hvad den der 

brune sofa skal trækkes ind i opsigelsen for, så tjek det her: https://www.information.dk/moti/2013/08/frygten-

https://www.information.dk/moti/2013/08/frygten-brune-hjoerne


brune-hjoerne . Når man er medlem af den brune sofa, behøver ingen længere at lytte til, hvad man har at sige. 

Det er ligesom en naturlov. Og hvis man alligevel insisterer på at blive lyttet til, så er der nogen, der bliver vrede, 

fx skolechefen i Høje-Tåstrup Kommune, der simpelthen blev nødt til at spørge HR-afdelingen, om det dog ikke 

kunne være fyringsgrund, når en tillidsrepræsentant på et internt møde kritiserer håbløse konsulent-seancer, som 

han er meget, meget stolt af, selvom ingen har bedt om dem, og ingen har brug for dem, fordi det handler om 

ting, som vi er uddannet til i forvejen: Den projektbaserede undervisning, som mange steder led en krank skæbne 

i 80’erne, fordi man fandt ud af, at hvis det ikke skulle ende i det rene Laissez-faire, så krævede det gode 

materialer, lokaler og meget, meget dygtige og velforberedte lærere, og det er jo dyrt, så Fogh kaldte det 

”rundkreds-pædagogik”. Dengang måtte det vige pladsen for fagfaglig undervisning. I dag genindføres det som et 

innovativt twentyfirstcenturyskills-meget-vigtigt-for-karrieren-og-nødvendigt-for-samfundet-tiltag. Hvor ville det 

være dejligt, hvis man sådan rigtigt kunne få lov at undervise projektbaseret og innovativt. Men bortset fra den 

manglende økonomiske satsning, så skal vi jo samtidig alt det andet fra den håbløse overskrift lidt længere oppe i 

teksten. En af de underligste tiltag er ”motion-og-bevægelse”, hvor eleverne i udskolingen i 140 minutter af 

skoleugens 2100 minutter skal undervises, samtidig med at de bevæger sig, selvom ingen er uddannet til det stunt 

– og ingen har haft lyst til at fremstille undervisningsmaterialer, der understøtter dette i udskolingen. Der er 

endda ingen konsulenter, der har givet sig i kast med denne niche, at forene cosinus, fotosyntesen, tyske verber 

og 1. verdenskrig med høj puls. Vi går en tur – eller spiller noget bold, mens vi ved, at det ikke er godt nok. Alle 

ved det. Og ingen gør noget.  

Grebet strammes 

Og imens vi alle forsøger at få det bedste ud af kaos, så strammes budgetterne år efter år, så materialer i fysisk 

form ikke suppleres af, men skiftes ud med digitale versioner, som skulle have været billigere og bedre, men bare 

er bogstaver med lys omkring – og meget ringe erstatninger for træ, metal, limstifter, fødevarer, lærere, 

forberedelsestid, efteruddannelse og ture ud af huset. Budgetterne er strammet så meget, at souschefen tog 

biologitimerne i en af klasserne i stedet for at skaffe en vikar – eller lade en biologilærer arbejde over. Der røg 

kravet om linjefag. Samtidig med at beskeden om næste års nedskæringer tikker ind.  

Og så er der børnene 

Alt imens jeg hopper i den brune sofa i frustration over, at jeg bliver dummere og dummere pga. den manglende 

forberedelsestid, de mange forskellige, udefinerede og vekslende opgaver og krav, og fordi jeg er nødt til at tage 

imod, guide og støtte en lind strøm af nye kollegaer, så ser jeg det ene barn efter det andet, som ikke får den 

hjælp, de har brug for. Der er forsømte børn, børn med særlige udfordringer, børn med et haltende modersmål og 

dårligt udviklet ordforråd, socialt belastede børn, fagligt udfordrede børn og børn, der bare er anderledes end de 

andre anderledes børn. Og hver gang jeg siger goddag til en ny 7.-klasse, er der børn, som skolen kender godt, 

men som stadig ikke får tilstrækkelig hjælp. Ledelsen ved det, lærerne ved det, forvaltningen ved det, SSP, PPR og 

alverdens forkortelser ved det, for der har været lavet handleplaner, skrevet underretninger, søgt ekstra støtte og 

afholdt netværksmøder. Men der er jo ikke råd. Og uanset hvor højt jeg skriger fra den brune sofa, så får de ikke 

tilstrækkelig hjælp – kun lige akkurat nok til, at nogen kan holde deres ryg fri. 

Og det er det værste. Jeg kan ikke længere se børnene i øjnene og bilde mig selv ind, at det er bedre, at jeg er der, 

end at jeg ikke er der. Fordi jeg med min tilstedeværelse godkender de tilstande, som de skal gå i skole under.  

Og det kan jeg ikke. 

Jeg håber inderligt, at excel-arkene, karrierefolket, politikerne og skolens fagfolk på et tidspunkt lærer at tale 

samme sprog og går i gang med at arbejde for en god skole for hele folket. Også i Høje-Tåstrup Kommune. For 

Danmarks skyld og for børnenes skyld. 

Pernille Kepler, Lærer fra 01.08. 1997 til 01.01. 2019 

 

https://www.information.dk/moti/2013/08/frygten-brune-hjoerne

